
D.A. n…175/GAB

Regione Siciliana

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

L'ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

VISTO il D.A. n. 87 del 11/06/2012;
RILEVATO che l’art.  6,comma 2,  di  detto decreto risulta incompleto e che l’art.8,  comma 3, 
risulta poco esplicito;
RITENUTO di dover procedere alla rettifica ed alla integrazione dei suddetti articoli;

DECRETA

Art. 1

L’art.6, comma 2, del D.A. n. 87 del 11/06/2012 viene interamente sostituito con il contenuto qui di 
seguito riportato:

- La  CTS  istituita  con  provvedimento  dell’Assessore  Regionale  per  il  Territorio  e 
l’Ambiente è composta da: 

- il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente che la presiede o, in 
caso di sua assenza o impedimento, da un suo delegato;

- un rappresentante del  Dipartimento Regionale dell’Ambiente Servizio 3 “Assetto  del 
territorio e difesa del suolo”;

- un  rappresentante  del  Dipartimento  Regionale  dell’Ambiente  Servizio  4  “Protezione 
patrimonio naturale”;

- un rappresentante del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana “Servizio 
Centro regionale  per la Progettazione, il Restauro e per le Scienze naturali ed applicate ai 
Beni culturali; 
un rappresentante  del  Dipartimento dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  “Servizio 
Piano paesaggistico regionale”;

- un rappresentante ciascuno del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, del Comando 
del Corpo Forestale e dell’Azienda Foreste Demaniali;

- un rappresentante del Dipartimento dell’Energia “Servizio geologico e geofisico”;
- un  rappresentante  ciascuno  del  Dipartimento  di  Scienze  della  Terra  e  del  Mare 

dell’Università  di  Palermo,  del  Dipartimento  di  Scienze  Biologiche,  Geologiche  e 
Ambientali  –  Sezione  Scienze  della  Terra  dell’Università  di  Catania,  del  Dipartimento 
Scienze della Terra dell’Università di Messina;

- un rappresentante dell’Ordine Regionale dei Geologi;
- un rappresentante della Federazione Speleologica Regionale Siciliana.

 

 



Le funzioni  di  Segreteria  della  CTS saranno svolte  dal  personale del  Servizio  “Assetto  del 
Territorio e Difesa del Suolo”.

Art 2

L’art.8, comma 3, del D.A. n. 87 del 11/06/2012 viene così modificato:

Il  Dipartimento  Regionale  dell’Ambiente, per  il  tramite  del  Centro  di  Documentazione, 
provvede al monitoraggio sullo stato di conservazione dei Geositi anche attraverso la stipula di 
apposite convenzioni con università, istituti di ricerca e associazioni di comprovata esperienza 
nella  promozione  e  valorizzazione  del  patrimonio  geologico  ambientale,  senza  alcun  onere 
finanziario a carico del bilancio della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sulla G.U.R.S.

Palermo,_09/10/2012               L’Assessore 

          On.le Alessandro Aricò


